opert eni intelligere.

Quintum signum
est quod sicut in corpore nostro spiritus in co-
nductis sunt causa effectiva tremorum et pulsuum
sic exaltationes in terra sunt sicut causa effec-
tiva terra motus. Unde dicit. Oportet ei
intelligere quod sicut in corpore nostro spiritus
intus intercepit sicut causa tremorum et pulsuum
sic in terra spiritus facere intus tremorem et
sicut pulsum. et hunc quidem terra motum
dicere debemus esse velud tremorem. hunc at
pulsum. et sicut accidit lege post urinationes
per corpus enim fit uelud quidem tremor co-
municans spiritu late de tortis intus fabro
talia enim debemus dicere fieri et circa terra.

Intelligendum est quod isto modo terra
motus quoque una dicitur pulsum. Sicut uero era-
merat treo quorum una nominatur succus

qui est clausa terra qualiter et leviorum et densiorum.
Alius nominatur inclemens qui
est terra terra per suum latum aliquid et per ali-
ud defensionem et conseruo uoluntate. Alter-
ius dicitur monachus qui est clausa terra crende-
fact factus membrum parvissimum. Alius
terram aero diffinguit modos terre motuus per quos di-
versos modos quibus terra ab evanescere me-
setur qui per suum motuus. Nam aliquando
terram ab evaporatione monachus modo agitato
mo. quis uero ad dormire modo edificatur.

Aliquando autem uox faberificus. quia est
terram subvertit sic et faberificus alio officium fa-
tis et conservo. Aliquando autem uox
tu latissimo. quia causam una apertura fecit in ipsa
terra. Aliquando autem motu performato qui
est in fine pluvia formans non magis.

Aliquando autem uox cimbriticus quando
terra ex terra fuisse credidit et fluctus
retinuerit ad cunctos. Aliquando autem
motu rotundato per terra superiori ca-
dit in profundum. Aliquando autem motu
profundo per terra superiori longe re-
pulit et suo fratre. Aliquando autem motu re-
ctilineo dura per terra superiori adiuvit ob-
fori. Aliquando uero motu elevatorio
et deprimatorio ne quando superficies terra me-
do elevatur modo deprimatur. Et prout
hoc motu alios habet terra in aqua et igne
et fuligine de quibus alios insuperfunduntur et

Dicitur autem predictorum causas sic
reddidit Albertus nam motu agitatione can-
fatur a uapor non nullo et scribitur fortius
spidius. propter quod secundum et per eum fa-
ctor portator de latere in Latona. et uapor illi
reputatus reddidit ad aliud Latona et terrae fe-
cunt portat. Dicitur faberiticus fit a sa-
pore primo equilaterus impinguus fractum ali-
cuius terra deinceps plenus qui cum facitur
elephantus cum uapor cum impinguo egredierit
ad latum uram. et ideo terra impinguus
fursum et uoluerit. sic et super iocum eius superfi-
ciei interior efficiatur et conservo. Dicitur
felicissimus casuator a sapore calido et fisco. quia
sicut est efficiens locutio. Dicitur per
rasum fit a sapore diffuso qui non est in
sua spuma et a terra que non est usq[ue] ad
tertia copia quam uapor spiritus aliquid disti-
dit et aliquid non dissidit. Atque timberit
una fra tremulus casuator a sapore debili qui
quod momente a quandoque non. qui non potest
per rotum terram incutere aquam continet
tus loci retrahit superficiem terre a sapore ex-
cede etiam aliquantulum. ideo terra reteget
de sua sua naturali et residendo tremat.

Atque ruminans a datus casus efficiens
qua aliquando fit ab aqua que corrudit fun-
damenta superficie terre. Aliquando autem
fit ab igne terram fulsus comburentem. et
modicunque fit temper per terra superiori
cadit fulsus in proximam. Dicitur in
pulsum fit a sapore uulde impetuoso pre-
cipue ex calore. tunc enim longe proicit et que

impellit. *At* totus sectionis accidit quando pars terre superior sequitur inferiorem, tunc enim uentus dominus a agri de loco ad locum aliquando homines cum ipso. *Et* docet et preflorior et deuotio a multo vapor et a lateribus loci fortioribus, tunc enim vapor et tenet superiore partem loci, tunc aliud de sapore exspirat et aliud refidet, tunc locum et primatur, tunc iterum regeneratur usque iterum locum elevatur et postea deprimitur per expiracionem partis vaporis, sic semper elephas et deprimitur donec exspiret vapor. Intelligentium et in uiratione accidit tremor per corpus ex ingressu aeris frigidi ex terra ad insueta, hoc ita dicitur Aristoteles cum dixit. *Spiritu latu.*

quantum autem habet beat. Scimus signum simile precedenti est quod sicut spiritus huius ventosus aut alia fabulosi materie inclusa in corpore animali habet tantam potentiam et percutit rham et spathum et membrum extra suum naturalem locum mouere, taliter et multi homines in contrarium laborante non possunt membrum retinere. Sic et de exhalatione in terra inclusa in faciendo motu. *Cum dicit.* Quoniam autem spiritus habet uitrum non solum operari speculari ex his que sunt in aere per ipsos ventos qui interdum enstant arbores et sternunt hereditate, hinc quidem propter magnitudinem exstremam utique alijs potest talia facere. *Ced* in corporibus animalium rhetantur et psalmi spiritus quod dem sunt motus tantum autem uigorem habet ipsi spiritus ut multi homines simili tentante ut tenere motum in firmantur non possint obtinere. Tale itaque operari intellige se factum et in terra ut minus comparatur. Intelligentium et iterum etiam et ipsatum talia a medico ponunt differentes quia ipsatum est cum corracte et non dectum.

Signa autem horum.

Exponimus signum lumenum ex apparitionibus ad sensum et post terrenum motum sunt uerum quod est quia sunt ex eadem uel confundibili materia uidelicet exhalatione. *Cum dicit.* Et gignit autem horum et ad nostrum sensum sepe facta sunt. Nam enim terrenus motus in quietudinem locis facit uen prius delictus et carentibus ut eneficias manifeste existit qui induit erumpens in cum locum qui super terram quale et circa crastinam eam que in genito super factum fuit et prius facit insulans hec enim est una insularum colli ueterum, in hac enim est alijs terreni itumus et ascendit uelut moles colli cum sono, tandem eo colle rupio exigit multus spiritus qui fauillam et cineres elevavit et ciuitatem lippiorum enim extinxit non longe incinerauit, et hanc mortuorum cinerem uenit ad quasdam ciuitates in italia et misit et palauit hec exhalatio facta fuit. Et nunc hanc putandum est ea causam signis

facti in terra, quoniam hoc sit casus densus sicut et terra primo accenditur in parte aere dissipata, et in exhalatione in partem diuersam.

argumentum autem est.

Omnis signum est quod sub terra fluit uentus quod sive causa terreni motus est id quod accidit et ea est diuersa insula. Cum enim ibi flaret debeat ager prius hunc uentus qui exhalantes undas mari et illas insulas propellit exhalationes ad inter terram cum sono sed sine est re motu. *Cum dicit.* Argumentum antez est quod spiritus flant sub terra quod sic circa haec insulas cum enim uentus auctor debet flaret hoc prefignatur prius, nam enim ea est quibus sunt exhalationes properas quod mare prolatetur ita de longe ab hoc autem, et mari quod est exhalans et terra repellatur et terram inuenit, quoniam quidem supergreditur mare hoc, facta autem terram sine scissura et terra motu proper amplius in loco pone que flant uentis effunduntur et in immensitate et propera paucitate aeris sine spiritu repulsi inter terram.

Nomen. Signum est ante matutinum fieri est re motu et aliquando tranquillitatem et forte frigida, solum autem postea apparet calidum sive obscurum sine nube, quod accidit proper fumos opacos aeris comititos qui tempore terreni motus de terra egrediuntur. *Cum dicit.* Adhuc fieri solent calidissimum et eb cursum sine nube et ante matutinum terreni motus aliquando tranquillitatem et frigida forte. Signum dicte causa est, scilicet enim calcinatum sive obscurum neclarum est et incipiente spiritu quem accidit dissoluere aer et dissipante progrederi in terram, et uerba terram propera frigiditatem ipsum expellentes et ad auroram et matutinos tranquillitatem et frigida tranquillitatem quidem enim est neclarum ut pluviam accidere quemadmodum dicitur est, et prius uelut facta intiro regreli spiritus, et a spiritu et magis ante maiores terreni motus non distractus autem sive dilatatus, hoc quidem spiritus terra, hoc autem intus, sed simul etiam latius intus in terra est neclarum ualere magis, frigida autem accidit propterea quod exhalatio natura calida est et lenis est introuetur terram.

No uidentur autem.

Remouet enim dubium. Nam posset aliquis dicere, non uidentur quoniam sic exhalatio quia tunc est calidus, cuius oppositus apparet ad sensum, nam ad experientiam uentus appetit et frigidus. *Reliquae* Aristoteles et uentus est calidus, sed uidentur frigidus propter uapores frigidos serni commissos quos leuum mouet uentus. *Cum dicit.* Non uidentur autem esse calidi, quia mouent aerem exhalantes plenum multo uapore hunc spiritus si aer per exhalatus, et enim hic de prope quidem est

calida licet cum hyamus, sed propter pauci-
tatem non similiter manifestum, de longe
autem frigidam propter caudam candens cum
vento, deficit autem in terra tali utriusque
exhalationis vaporosus effusus conueniens
propter humiditatem facit frigus in locis in q-
bus accidit fieri hanc passionem et fire motu.
idem autem. Et quod ante terrae mo-
tum per diem aut parvus post occasus solis ext-
ensis ferentia apparet nebula sterilia longa et
stricta velut linea recta, cuius causa est quod ei
exhalatio a frigiditate aere percurrentem ad e-
am parvum usporum quod secum erat in aere
derelinquitur, et quod est nebula tubulosa longa
et recta propter motum exhalationis ad inferi-
us quem conseruit. Unde dicit. Idem autem
causa et signi consueti aliquando fieri ante
terre motum, aut enim per diem, aut parvum
post occasum ferentia exhalante nebula sterilis
apparet porrecta et longa velut linea longitu-
do spirantium recta spiritus deficiente pro-
pter transpirationem, et deficiente exhalatione pro-
prio motu ad terram. Simile autem acci-
dit in mari circa littora quando quidem est flu-
ctuans iclides uberioriter gravis et distorsio fuit
regimur. et imprecisiones quas facit in littore
qua quando autem planum fuerit, properea
quod parva sit segregatio exhalationum lunt hab-
itus et recte, quod quidem igitur mare facie cir-
ca terram hoc spiritus circa eam que in aere
caliginem, ut quando fuerit facta tranquilli-
tas omnia recta et subtilis derelinquitur can-
et nebula sit regimur aere spiritus.

Intelligendum est Albertum quod significum
significatum terrae motuum quedam aliquam, co-
comitans seu sequitur ut signum de quo dic-
tum est supra de apertura collis cum sono et e-
xitu ceterorum submergentium ciuitatis, que-
dam autem precedunt ut tranquillitas frigus
nebulosa sterilia de quibus dictum est in duo
bus signis antecedentibus. Sed Albertus
affirman causam ultimi signi alterius quod prius
assignata fuerit, dicente talen nebuleam ap-
parere ante terre motum quia sol per salores
diu nunc aliquipaz de materia factus est ter-
ra evaporare, quod cum sit longum et strictum
significat et est uebernenter secum et cetera.

propter candem autem ca-
usam. Undecimum signum et ultimum
et quod aliquando ante eclipsim lu-
ne et fortiori solis sit terre motus, causa cas-
sa est quod tunc diminuitur lumen quod la-
tina a sole recipit, et per quod calor emittitur
huc interiora quo diminuitur in illo inferio-
ribus diminuitur caliditas et intenditur frig-
iditas, intendit autem frigiditate in circum-
ferencia terre expelluntur exhalationes ad in-
eima eius que illuc fortificate et congregant fa-
ciant terre motum. Unde dicit. Propter ea-
dem autem causam et circa eclipses lune alio-
modo accidit fieri terre motum, quando enim

luna prope solet tempore terre inter solen-
t et lumen et nocturna quidem sic omnino deficit
eo lumen et caliditas quod est ex aere et sole ita
est maceratio et diminutio sit transpira-
tio transflato spiritu et exhalatione in terras
qui facit terre motum ante eclipses lumen est
et noctis ante eclipses lumen. I principio quidem
noctis ante eclipses nebulosa noctis in modis ac
nocte ante eclipses effunduntur accidit autem
hoc propter causam quod est in luna maceratio
et diminutio, quae prope quidem facta fac-
tit latio in qua sit eclipsis. Nebula ita
calido et aere primo deficiens et subebat temp-
monstrat a mensa et fit spiritus. Lumen car-
diorum eclipses tardior. Circa ea que dicta
fit in hoc signo deficiens quia dicit. Bri-
stoliensis ante eclipses lumen fieri tranquilli-
tatem et terre motum, postea autem dicta sit
eclipsis lumen fieri motus modo illa repugna-
re videtur. Hoc hoc dicitur, quia non re-
ponit quia non nullus deficitur et illa sit
in eodem tempore et sic inservit et in diversis
temporibus qualiter primo ex facie calore
conveniens et in aliis tempore noctis proibitionem;
Sed tempore noctis calidus deficitus propter ap-
propinquationem lumen ad exhalationem ex-
halatione maceratur et signum de terra et
across maceratur et finit noctis, non sicut in
se fuisse noctis perfecte exhalatio magis
propinquum tunc calidum quod per lumen ab
ea producatur in hoc inferiora notabiliter
minoratur et frigiditas circa terras adeo ma-
ioratur quod non habet exhalationes exteris de terra
sed eas ad interiora proprieas spissas sunt
transpirantes et terre motus per modum sicut
dicunt. Tempus ergo in quo finit noctis pre-
cedit tempus in quo sit trahit et aere motus.

Capitulo tertio tractante tardiori facti
in quo determinatur ex causis accidentibus
terre motus.

Unus autem fortis
Mild et tertium capitulo
trahit tractatio in quo Bri-
stoliensis determinatur de cau-
sis accidentibus terre motus
que sunt sepius et statim patet. Primum
accidens est quod cum fortis terra motus factus fia-
rit non factum celum sed aliquando durus et cyp-
rius quod est aliquando niger ad annos a meo et aliquando niger ad duos et diversis
tempore exhalationes sicut in terra. Unde dicit. Sunt
autem fortis factus factus terra motus non
magis niger ad fortis agitantes celum, sed quod
primo quidem collat niger circa ad quatuor
dictis agitans quod annos posteros agitans fine
circulariter oblique ad annos superius vocatur
et aliquando niger ad duos et diversis locis.

Causa autem magnitudinis quidem terre
motus est multitudine spiritus et figura locorum
et qualitas atque loca spiritus fixarum que gaudi-

qua quidem enim parte spiritus pallus iste
et non facile pertransiret maximeque eō
est ipsum itus retinere necesse est in resistente
bus. sed et aqua non potest pertransire. ppter
quod si in corpore hominis pulsus sit
ipso non repente cessante nec cito. sed per mo
rtem macerata. i. diminuta pulsus sine egredi
videtur. sic et principia q̄ exaltatio facta fuerit
q̄ uortu et spiritus palam q̄ non motu omnes
materialia expedit et qua fecit uenitū quā
excamus tēlū. i. terre moem. quodisque
figitur consumptarū materialia reliqua hōz nō
corum necesse est agitare terram. debilitas at
est continuo quod agitat terram q̄ uite ad hō
donec utique exalatum sit. minus q̄ ut possit
mouere manifeste. Intelligentium q̄ terre
mouet et maioris et minoris durationis ppter
daueratatem exaltationis et terre more ab ea
in dispositionibus hōlo. nam si exaltatio et ma
gna diutius mouet terram q̄ si est parva. si
minuta si est frigida et grotta et si est calida et
sibilis. q̄ia tunc tardius exalat. et similes
si est in terra profunda diutius mouet propter
eandem causam q̄ si fuerit prope contices
exteriorē. non tamen continue mouet per
totum tempus durationem terre motus. sed
aliquando mouet aliquando non. si est plus
rica quis aliqua exaltatio primo mouet deinde
exalat. potes alia exaltatio mouet deinde exalat.
. sic successe donec tota uita eius
curatur. Diversificatur etiam terre motus in
duratione ex diversitate terre in soliditate et
raretate quā si tria fuerit compacta diutius
durat. et si fuerit rara durat minus.

Faciunt autē et sonos.

Secundum accidens est q̄ ante terre motum
fiant soni aliquando sub terra. qui etiam si
tunc aliquando sine terre motu. quia sicut aer
percussus uarios recipit sonos. sic exaltatio per
cussio ad loca concava et solida terre diuersos
pocerit sonos causare. Unde dicit. Hacūt a
uenit spiritus qui fiant sub terra sonos. et eos
qui sunt ante terre motum. et sine terre motu
bus tam alioqui faciunt soni sub terra sicut
enim percussus aer omnivodus emitit so
nos. sic et spiritus percussus nihil enim distet
ad soni causationem ueberano et ipsius quod
ueceratur esse simile. idem autem non. Sonus
autem preuenit motum terre. et citius sentit
qua subtilior est spiritualior. et quia sonus
magis penetrat per omne id est totum spiritus
ipso spiritu. Cum autem spiritus nō sicut q̄
ut moueat terra propter facile quidem pene
trare terram propter eius subtilitatem non po
set mouere. quia autem ostendit ad solidas
robes et concavas et omnino aspergas om
nivide emittit soni ut aliquando undecatur
terra misericordia q̄ gl̄ dicunt uirgates. poligia.

Cum autem et aqua.

Tertium accidens est q̄ in terre motibus ali
quando erumpunt aquae non quia aqua sit cau

sa terre motu sed quia accidit q̄ dux exala
to mouet terram q̄ impedit aquas exentes
subea aut supra ad aliam partem terre in q̄
facit eam apparere. Unde dicit. Cum autem
aque erumpat factis terre motibus non pro
pter hoc aqua est causa motus terre. sed si aqua
fuerit ex superficie terre. aut de subea spiri
tus inferat sibi mouere illam. et sicut uenti
sunt aqua fluctuum sed non fluctus ventorum
quoniam sic utique quis est terram cauere. i.
dicat esse causam huius passionis. i. exaltationis
exertior enim terra agitata quemadmodum
aqua effusa enim exaltatio quedam est. sed hec
ambō. i. terra et aqua quidem sunt causa ut ma
teria. pertinetur enim in carnis exercitione sed
non agunt. spiritus autem est causa ut principium
accidens. Intelligentium q̄ quando in ter
motu aqua erumpit aqua non est causa effecti
ut exaltationis. quia per idem terra est causa
effectiva illius quia tantum concurrit sicut et
qua. sed ambo sunt causa materialis tantum
i. spiritus sive exaltatio est causa agens.

Ubi autem simul. accidens
est q̄ aliquando simul cum terre motu sit ma
ris fluctuatio. cuius causa est uentorum con
trarietas aquam maris agitantum et portan
tium supra terram. proprie quod aliquando
contingit fieri dilatatione particulae. Unde dicit.
Obi autem simul cum terre motu fluctus
factus est causa est quoniam contrarii spiritus
facti fuerunt. hoc autem sit cum spiritus agi
tans terram repellere quidem omnino non
potest mare latum ab alio spiritu. propellens
autem ipsum et coartans ad idem multam co
gregauit tunc enim est necessarium uicto hoc
spiritu multum maris simul pulsus a spiritu
contrario erumpere supra certam et facere ca
tharditatem. i. dilatationem. hinc autem factum
hoc et circa achayam extra quidem erat ens a
utler ibi autem erat boreas tranquillitate au
tem facta et uento intro fluctus factus est et
fluctus et terre motus simul. et magis propter
mare non dare perficiacionem spiritui facient
impedit sub terra sed obstruire. hoc enim se
mare et spiritus existere sub terra sunt inferē
tia inuenient uim. spiritus quidem in terra
inclusus facit terre motum. i. postulatio a
ue que facit chatracismus. Alia reditio.

Secundum partem. i. ac
cidens est q̄ terre motus sunt ppter tre
s et aliquando ppter medium locum. uenti autem
per rotagm diffunduntur. cuius causa est quia
exaltatio subterranea que facit terre motum
non potest per totum dilatari sicut facit exala
tio uentilo que per aereum spargitur sed do
cuit in uno loco congregatur et fortificatur et
terram conseruendo. Unde dicit. Secun
dum partem autem terre sunt terre motus et
sepe ad medium locum uenti autem non ppter
partem quidem supplet sunt terre motus cuius
exaltatione q̄ ppter ipsum et uentilatorem

consenserunt in unius sicut et siccitatis et pluvias
diximus fieri per partem et per motum quidem sunt
per hanc modum. autem non sibi quidem
enim. si spiritus qui facit terrae motus ha-
bemus principiantem terram. ut omnes impun-
tum ad unum. sed aeterno non simili potest tota
illa exalationem disgregare ut per totum sub
terra diffundatur sicut aliquando fecit supra
terram. pluviae autem fuligine magia contin-
git ut fluent ad unum per differentes locorum
cum principiis acciperent a sola latitudine.
Intelligendum est terreni motus sunt per partem
terre. et non per totam terram simul. et similiter
et de pluvia et siccitatebus ut supra ostendens
est. abieciatur de permutatione terre de a
quotidianis in arietibus et eastero venti au-
tem fieri possunt per totum. qui exalatio in
sere levitas non habet impedimentum ne spargat
sicut haberet exalatio exstensio in terra.

Quando quidem igitur?
Sed etiam accidens est quod aliquando fit tremor mo-
tus per medium tremorem ut quando erit mo-
tus frequenter de uno latere ad alium latere
et commercio. et aliquando fit per modos pulsos
ut quando maneat latum et deorsum. et per pul-
sus alios modis fit de quibus et coram cui
sunt superius dictum fuit. Unde dicit. Quia
do quidem igitur fuerit motus spiritus sub
terra mouet terram ad latum ut tremor. sit ante
raro terreni motus et per aliquas loca nesciunt pulsos
lurum et subrum. propero quod et minus agi-
tar hoc modo. non enim facile fit multum con-
uenire principium in uno loco sicut fit in hoc
terre motu. exalatio enim est ad longitudinem
item ut est in tremore et multipliciter eius est
est a profundo ut est in pulsu. Ubiqueque autem
factus fuerit talis levitas. si terrae motus qui
sit pulsus a gradus de terra multitudine lapi-
dum sicut ballantum in calidiori hoc enim
modo facta levitas que circa Sypoli exercita fu-
it caput vocatus flegrum et que circa Ligisti
cam regionem.

Sed etiam acci-
dens est quod in Italia mari propinquie raro fit
ut terrae motus et in insulis a mari distantibus.
cuius causa est quia exalatione in insu-
lis mari propinquia ab aqua maris extinguit
et suo ponderi insipidetur terra ab exalato-
ribus agitetur que non contingit in insulis
a mari distantibus. Unde dicit. In Italia autem
poterit minus sicut terrae motus et in his in-
sulis que sunt ad terram. multitudine enim ma-
ris infrigidat exalationem et prohibet sicut pon-
dere terram moueri et non interficit exalationem
bus et resistentia. Sed etiam autem Italia ma-
ritima obiecta a spiritibus sunt ad nocturnum et
que de loco ad locum et non agitatur. Tunc me-
re multum locum occupat non in banc sed ex
bac levigatur ad ea loca que sunt ex terra.
Intiale autem que sunt ad terram vel pro-
pe terram para sunt terre. Intermedia autem
proper parvitatem nullam habet nesciunt

. et reficiuntur usque certum ab exalationibus
3. istis autem operationibus non contingit motu
et fine nisi tota a quo efficitur conseruatur. De
hinc epilogus dicitur. De et mundus quidem
figitur et que natura et proper quam conser-
vatur et de aliis accidentibus circa ipsius dictorum
et forte de marchantur. 3. intelligendum est quod in
aliquibus locis raro magis sicut nubes et fuligine
quibus levitas et levitas non sicut levitas multitudine
babet de tanto de ceteris diffinitionibus facta ex-
citare; sed etiam de aliis pertinet terra. Unde
dicit. Multorum et in diversis locis multitudinibus
bus frequentissima levitas motus est. Intervale
bus frequentissimis levitas quia in intervale propter
terris fortitudinem levitas plures exalationes
generantur et conseruatam terrae non contine-
tis sunt multiores in quibus frequentissima in tem-
ta quantitate congregantur et terram conser-
vare possunt. oppositiones autem est de frequenti-
tate proper et quod est. Ideo illuc raro fit
terre motus. 3. istis autem operationibus propter
terre fit certe motus magnus et in pluvia que
loca recessione sunt multaque separata et conser-
vantes magnus habebit sicut exalationem multa
modum possunt generare et respondere a qua sit.
Et motus magnus sicut exalationem est de loco
pluvia. Et locis raro fit frequentissima levitas
que sunt per se pars exalationis que
multorum multitudinibus possunt et per magnitudinem co-
nseruatam facilius existentur.

Cepimus primum tractatus quarti libri fe-
cunditatem determinatorem de configuratione et
terram per partem 3. veritatem.

**e choruscatio
ne autem.** ^{3. et} ^{etiam}
tractamus hanc libet in quo
determinatur de configuratione
one et confertur. et continet dicto capitulo. 3. q
rum primo determinatur de aliis per partem
3. et secundum per partem alteram et secundum
capitulum incipit ibi. Omnia quidem. Determina-
tum capitulum dividitur in duas partes. 3a
prima premittit sententiam. 3a secunda profe-
quitur ibi. Exalationem enim. De p. dicit
Dicitur autem de configuratione et determina-
tione sicut et chipione nudo et incertum sur-
sum apparet. et de fiduciaibus. et cuius oper-
em exhibetur idem et principium communis
hominum. Exalationem calidam et secundum et in
fratres patet.

Exalatione enim.
de invento et prima premittit suppositionem
3. istud offensum medium generatione ter-
rat et configuratione est. Supponit quidem
figitur. Prima suppositione est quod est et
exalatio quaterna non est levitas. et nostra sec-
unda. Secunda suppositione est quod est die ex-
alationes levitatis abundans et insipiens non
nullas. Tertia suppositione est quod est exalatione

Inspissatur in nube in summitate media regio[n]a aeris quia ubi deficit calidus disgregans ibi est collatio frigidior aquae spissior. Unde dicit Exhalatione autem ut distinxit exstante duplicitate. hoc quidem secundum. hoc autem siccata et concretione habente hoc ambo potenter et confante faciente in nubes siccus dicuntur et primi. Abduce autem spissori consumentia nubium facta ad ultimam summum rem feliciter media regio[n]e sericea quia enim per deficit calidus disgregans in superiores locum hic necesse est eis conformatum frigidorem et spissorem.

Rerouer dubium nam posse aliquo dicere quod si fulmina et venti enchyrie et relata talis fierent ex evoluti one calida et tenui tunc debent ascendi ad certam aeris regionem. cuius corrispondet apes ad sensum. Respondebat A[dam] dicens quod tantum di[m]plicaciones de natura sua bene sunt nate ascendere. sed tamen expulsa nubibus superioribus sibi contraria descendere inferius. sicut lapilli sicut natu defeccti et tamen confidit dicit expulsi ascendunt. Unde dicit properat quod et fulmina et venti enchyrie et omnia talis fieri deponit. Quod sit de numero omnium que sunt natu ferri sensus. sed et necessariis fieri eorum extentionem ad contraria insipissationem nubium. velut pirenes. Lapilli ex digitis extensis et eni[m] h[oc] pondus habentur ferre parsili.

Segregata quidem. dicit modum generationis constitutu et corruptionis. et deo facit. primo hoc. et declarat modum generationis contraria per exemplum in istis in superioribus ibi. et sic ante. De prima autem exhalatio calida et siccata inclusa in nubibus frigidis et humidis superioris insipissatio per vi olentiam ab eis detinens expellitur proper contrarietas que pertinet ad latera nubis facit formam qui appellantur conuentus. Unde dicit. Quidem sicut caliditas segregata. et exhalatio calida dispergitur in locum superiore medium regio[n]is aeris. quecumque autem siccata exhalatio et transmutatione frigidiatur aeris insipissantibus nubem interceduntur. in ea hec conuentus nubibus segregantur. ut at deponit in lata et ostendunt et nubem continentes faci perennis quibus sonus vocat tonitruum.

Fit autem. Declarat modum generationis contraria per exemplum. et tria facit. primo hoc. et offendit causam diversitatis sonorum constituti. Et 3 comparat contrarium et corruptionem ad invicem ibi 2. Omnimodo autem soni ibi 3. fit autem. De prima uult quod sonus constitutus simill modo siccus fit sonus a flamma tenui et ligna siccata dum in partibus separatur quies sonum quidam appellat rizoma Clavicula. Alii dicitur de igne. ali ho[rum] combinationes. Unus dicit. Sic autem percussum in concreto ut minor passio comparetur maiori codi modo et sonus quod sit in flamma. quod vocant h[ic] qui

dem nubium ridere. hi autem deam sefes bi gressu horum combinationem. Sic autem causa soni quando exhalatio conserva in flammanam feratur erupit et fuscatur ignis. Sic enim et in nubibus facta segregatio spiritus in clementia spissitudinem nubium facit concre-

Omnimodo autem soni.

Offendit causam diversitatis sonorum constituti datus causas. Quare usus est irregularitas nubium in varietate spissitudine quia nubes spissioris magis reperiuntur exhalationes facientes ad eas et nubes raro[r] et ex hoc tunc cadentur diversi. Secunda causa est contraria spissitudinis nubium aut insipissatio talis spissitudinis propter quod sunt dixerit si ventus in nubibus et soni diversi. Unde dicit. Omnimodo autem soni sunt proper irregularitatem nubium. Id est diversitatem in densitate et raritate et proper ventus intermixta in ipsis nubibus quando difficit continuo exhalationis. contraria quidem igitur hoc est. I. sonus exhalationis ad nubem reperiatur. proper. hanc causam que dicta est. Spiritus autem extrusus a nubibus ignitus quidem. sed multa proper tales extrusiones subtili et debili ignitione hoc est quod vocantur corruptionem. quia utique debili ignitione vel spiritus excedens appare coloratus.

Intelligendum primo quod constituitur et hoc nus factus ab exhalatione expulsa a nube et recipitur. huiusmodi autem sonus est duplex. I. sonus tumultuus scilicet impetuosis et expeditus. Sonus tumultuus fit quando exhalatio tantum per certa latera nubis non scandit. tunc enim in flammam. I. facit sonum flammam perennitatem et non miscet nisi sicut per panarium spissum. I. etiam aliis modis fieri posset. I. sonus scilicet nus fit quando exhalatio non tantum percutit subtem sed fortiter scandit. sicut si panum vel de fortio scanditur fortiter et tunc fit sonus et rumbus. I. in fine fulgoris et curvus in nube. quia non recte scanditur nubes et frequenter iste sonus est intermissione quia nubes cinguntur interrup te. Sonus impetuosis fit quando exhalatio etiam nubem scandens nubem habet sonum maximum uno impetu factus. sicut si nubes magna inflata super caput frangetur unius. et hoc fit quando cum impetu rotat exhalatio vel maxima pars erumpens nubem ex parte subito percutiendo serum una fortissime percutit. Sonus crepus fit quando exhalatio ex inflatione querit locum maiorem. tunc enim nubem humidam compresam dissilire facit et credimus per eius sicut fit falsus castaneus recente posset in igne non fracto cortice. quia de enim humidum enim incipit refolvi genere rursum vapor qui querens locum maiorem torticem resistentem disruptum et ex parte igne cum impetu magno et levissimo modo fit. sonus lignorum utrūcum in igne crepantibus. Et nus uero debili est triplices. I. ardore sibilans

¶ **Solum fumus.** Solum fumus fit. quia si res
do exhalatio non est ita forte qd' paxim idonea
sed cum tangit latera nubes huiusmodi quae qd'
visus convertitur extinguitur qd' exhalatio
nisi inflammat. scilicet extinguitur ferrum ca
dens in aqua. Solum fumus fit sine co
ruzione quando exhalatio in nube cuncta sed
est incensa nec nubium comprehe s nubes co
tinuas ip' am non est equaliter spissas. tunc qd'
exhalatio crumpit per diversas partes nubis
que sunt quasi formans proprie tate qd' est talis
fumus. Solum autem fumus fit quando
nubes debilitate conseruare exhalationem que aii
qd' ignis crumpit facit fumum similius fo
regolatum fabrilius. Individuus 2° qd'
fulgar seu corrosio qd' luciditas apparet in
nube ex exhalatione illic accedit a nube expulsis
et reperitur qui dispersificatur. quia aliquando
videtur alba aliquando cyrrina aliquando
subrubra aliquando rubricanda et aliquando fu
mosa nigra aliquantulum lucens. Causa colo
ris albi est. quia exhalatio accipit in nube et
uehementer lutea. lutea et uehementer habet
inflammationem. ideo quia nibil fumar nec
est uehementia adustioris. quia non adiutat nisi
si quod haber igne competet. ideo si aliquo
do electus sup' corporis uidetur flamma super
ea sed non adiunxitur quia illa ignis panes et
acticitatis. Causa coloris cyrrini est quia ex
halatio est minus subtilis in qua flamma est ma
gis spissa et adunata. Causa coloris subrubri est
quia exhalatio est adhuc magis spissa et glutino
sa. Causa coloris rubri est quia exhalatio est
minus denso bene commixta et glutinosa
habens humiditatem. hec est uehementia et
dulitionis omnium super que cadit et crumpit
cum sono magno terrente et in aqua magne
pluie ardet et penetrat usque ad interiora cor
poris super que cadit et si fuerint uentura in
terimis. Causa coloris fumosi est quia exha
latio est resumens terrestris ignis. Et si fuerit
nudus humidi humiditate uiscosa decipiatur
tunc inde lapio niger vel rubens cadens de na
be et levigatus et penetrat muros. Est au
tem hic lapio acutus in parte una. eo qd' si
lam partem primo inclinabatur eius materi
a dura decoqueretur. De eneis autem sine
tribophonibus incensione et fulmine determina
bitur in principio libri sequentis.

FIT AUTEM Comparat tonitrum et
volvem qd' primita fit tonitrum qd' tonitrus et
tamen coruscatio prima sentitur et tonitrum
qua coruscatio sentitur ut nubes et tonitrum
per audiendum modo nubes anticipat per auditum.
qua species visibilis subito multo explicatur. spe
cies autem fonti multiplicantur facillime. quia
fontes successivae in aere per motus producent
Uide dicit. hic autem coruscatio post percus
sus nubes ab exhalatione et post rem tonitu
r et fit qd' nubes anticipat antedictum.
qd' autem hoc in dicti resonum. 3da enim
nobis referentibus iterum remoto posterius p

et singulatim tempore remo possunt illi
qd' percussio remo pertinet ad venum.

Copidines facientes tractione dorsi libet
secundum in quo discrimenem de tonitrum et
resonum secundum opinionem dicimus.

Uenitus qui dam.

Multi et sens
tum hucus trahunt se
quo dilatatio diuersa
naturae tonitrum et exhalatione qd' opinionem
tonitrum et dissimilantur in tria partibz. 3a pars
recte opinionem. Exponit. 2a dissimilans. 3a
secundum non respondit. 3a secundum non
hunc opinionem. Alii 2°. 3a dissimilans non
dicunt. Etiam autem. Ex primis quidam
tonitrus. dissimilans. 2a dissimilans. 3a
non nullus quidam. 2a dissimilans. 3a
coruscatio. 3a dissimilans. 2a dissimilans. 3a
ignis procedere et dilatatio et contractione
autem videtur qd' dilatatio et contractio illius
quae ipsa opiniones. Causa vero dilatatio
ex extremitate partis ignis in extremitate contractione.
Uide dicit. Quia contractio dilatatio
qd' in uulnere. 2a dissimilans. Diversum autem
Expositiones quidam et illae. Interrogatorum
radiis. Interrogatorum omnes de ea videt
re qui ei dilatatio hinc videt. apud ceteros illi non
est ignis. sed dilatatio ignis est quidam de
super extremitate contractio qd' ignis ha
bitu modi ignis dilatatio est contractio. Se
parum autem ignis dilatatio existit in festo. I. per
tunc dilatationem dilatatio est contractio. tam
fusca dilatatio facta illi festo et primo fit contractio.
contractio.

Replies bas opiniones. 1. primo opinionem. Interro
gare dilatator. dilatatio qd' ignis contractio et
tropica opinionis modo fons dilatatio est contractio.
Ilo. magno autem dilatatio est dilatatio qd' ignis
et dilatatio qd' ignis sentitur dilatatio. 2. dilatatio qd'
opposita contractio dilatatio sentitur dilatatio
ut talis ignis sentitur dilatatio. 3. dilatatio qd'
quod dilatatio hoc fit circa eadem. Exponit
quando dilatatione fuit sed non contractio fuit
fusca sentitur contractio non fuit. hoc est qd' ut
debet dilatatio est fusca et fine contractio
fusiliter autem. Tunc repre
sentat opinionem ipse non aliq[ue]ntia
nus distinguuntur et determinantur causas tonitru
m et contractio. sicut operantur. Credo autem
ipsius dilatator arguitur. Deinde autem
sic dicit fons ignis potest est fusca fons si qd'
dicitur qd' aqua pluvia nra et grande non fons
in media regione serio sed primo effundit in
aere et potest in ea congregante dilatatio per
separationem modo dilatatio nra modo a
lido. sicut erit de igne contracto et radiis fons

quod prius erit i acte. qd in nubibus velipat
qd sit causa tonitruis et choruscationis aquorum
expungit et falfum. Unde dicit similiter autem
qd dicere eam validiter tam est a radice folio
interceptam in nubibus esse causam horum. I.
tempore et choruscationis non est probable. et
nisi illi sermo est dictus valde irrationabilis
tempore enim est nesciarum esse causam legre
etiam id determinatam. qd conteretur que
choruscationis et alterius talium et sickeri ut
dictum est supra. huc autem differe gloriosius
a dicto Empedoclis. Similiter enim et utique est
dictum suum sicut si quis patet aquam et nubes
et grandinem esse incertitatem prius a poteris
ut segregari et non fieri. uelud ypotheca. i.
mitrum ex utraque exaltatione semper facien-
te pulsus concretionis. ipsilocatione uniusq[ue]
ipsorum. eodem eti modo et illa nunc
dicta existimandum est esse concretionis. i. si
eri per insipulationem in hec. s. tonitruum et co-
ruscationis. sickeri per disaggregationem.
quare si alterum hoz prius dicitur. n
fuerit led omnia prius nominata sunt dum si
eri apparent nec alterum ipsorum erit. quia
de ambobus eadem congruit ratio et cetera.

Interceptionem enim.

Sed arguit contra Empedoclem. dicens
qd utique quo magis dicit interceptionem. i.
calidum interceptum in nubibus esse aliquid
plerumq[ue] quoniammodum ponit. Empedo-
cles ipsum et ignem interceptum in nubibus
ipsilocationis pulsa ab eo. quia si ignis existens
in nube patiente ab eo causat tonitruum et co-
ruscationem. similiiter dum aqua calcit a
sole in igne et postea infrigidatur sickeri ton-
itruum et coruscat. quod tamen est falfum.
Ideo subdit. et enim aqua a sole et ab igne sit
calida. sed tamen cum teruum conficeri intri-
gideatur aqua congelata nullas accide fieri ta-
lam excedentia qualiter illi dicunt. feliciter con-
traru et choruscationem quis oportebit fin-
rationem. i. proportionem magnitudinis spi-
rituum inter in aqua factum ab igne facere
feruunt et ex consequenti tonitru uel corn-
lacacionem. quem spiritum nec est possibile pri-
us inexistere. ipsi aquae neque illi formam seruo-
rem faciunt. fed sicut. i. non dicunt tonitruum
causari per force ebullitionem. sed per siccitatem.
Est autem et tria pars ebullitionis sicut dum
terrum cunctum ponitur in aqua frigida. qua
enim pars aquae quod extinguitur incidens
detinatur hac parte buliens facie formam.

Intelligendum qd est differentia inter ebulli-
tionem et terram. quia ebullitionis sit in frigido
humido a calido obtinente et in spiritum con-
vertente. sicut dum aqua bulitur in lebere. I.
siccio est extinctio calidi et frigido humido. uel
formis ad ilium consequente sicut dum ferrum
cadere ponitur in aqua frigida.

UT AL-
TEM. Recitat aliam opinio-
nem de choruscatione. et tria facit. pri-
mo hoc. et reprobat eas. 3. resumit predicas

epiphysis et conclusio intentum de causa
tonitru et choruscatione. ibi. 1. qd quidem
igitur. ibi. 3. Quis quidem igitur. De pri-
ma dicit qd sunt quidam de quorum numero
sunt Eledominae qui dixerunt choruscationem
non esse realiter. sed apparet sicut dum quis
nocte cum uirga percute mare uidetur fulge-
re. Unde dicit. Sunt autem quidam sicut E-
ledominae qui sunt choruscationes non esse sicut
uidetur aluminantes tanquam pulso fulmis
sit quando quis percussat mare uirga. uide
enim aqua nocte fulgens. sicut dicit apparen-
tiam fulgoris raptum moto humido vniue-
rsi choruscationem.

ISTI QUIDEM

IGITUR. Reprobat opinionem pre-
dictarum dicendo qd ipsi errantia quia non
erant affecti nec introduci in opinionebus qd
sunt de refractione radiorum. Unde causa qua
re percussa aqua in nocte vniuestrum splendor
non est motus humidi. sed quis percussa a
qua aliquis eius partes eleuantur et aliquae de-
primuntur a quibus refranguntur lumen ad e-
os multiplicatum ab aliquo corpore lucido ex
eius lumine refractione splendor quidam
utriusque refractione qui in die non apparet. quia
minus lumen est in minima. Unde si ita est
de choruscatione sicut est de illo splendore ut
illi deterunt coruscatio non uidetur in die
quod ramen est falfum. Dicit ergo. Sit quid
igitur nondam erant contacti in his opino-
nibus que sunt de refractione. quod quidem
uidetur esse causa talis palustre. uidetur enim
aqua percussa fulgere refracta polo ultra. per
refractionem radiorum infusum lumen ab ea
ad aliquod corporum fulgide. propter quod
et hoc magis sit nocte. in die enim non uidet
quia lumen quod est die amplius existet minus
lumen in nocte appareat eximia fuit obiectio.

QUE QUIDEM IGITUR predi-
cas opinio et conclusio intentum de causa
tonitru et choruscatione. dicit. Quis qui dem
igitur dicuntur ab aliis de tonitru et chorusc-
atione hec sunt. his quidem uidetur qd
ignis perfractio. Tonitruum autem uidetur
eis qd sit extinctio non intus facto igne. Et una
quaque pallionem ut non potius. sed igne
primo fructuens ut patitur super iuxta moni-
bus suis. Non autem dicimus ea idem esse
naturam omnium illarum pallionum super fra-
quidem et in terra. In terra autem causare est
temperum. In nubibus autem tonitruum.
Omnia enim hec dicimus esse idem qd substi-
tutam et sicut exaltationemque fluere quide-
quacumque. i. aliquiliter uenient illi. sic autem. i.
terra inclusa facie terrae morum. Disgregata
autem in nubibus conuenientibus et ipsi con-
gregatis seu in palliis in aqua facit tonitruum
et choruscationes. Et enim alia ab his ut
klystones incendiariae et fulmina de quibus
postea dicuntur sunt existentes etis de natura

etiam hinc de tonitruo quidam et cornicione
est dictum. quare sc.

Gratias altilissimo deo qui huic secundo finez
impulit.

Capitulo primum tractatus primi libri ter
ti de emphiba et thiphone

e residu is autes dicamus

Quoniam scripta

re prolixitas in a
nimmo legentisedium partit. idcirco docebam
brosequentes in quandam brevem formam
decenti redigere. Dostis ergo Ap. in fine libri
precedentis determinavit de tonitruo et de
ruficatione. nunc consequenter determinabit
alio que similiter generantur per expulsonem
exhalationis de nube. sicut sic emphiba et thiphone
et reliqua huiusmodi. Cuidit autem hic tertius
us liber in tres tractatus. In quorum primo de
terminatur de quibusdam vicis vocatis emphiba
et thiphone et de incensione et fulmine. In 2^a
determinatur de halo et yrude et de paralladio et
virga. In 3^a vero determinatur in generali
de generatione lapidum et metallorum. Ex
codus tractatus incipit ibi. De halo autem
tertius incipit ibi. Quicunq; autem. Primum
tractatus continet duo capitula. 3*n* quoque pri
mo determinat de emphiba et thiphone. 3*n* 2^a
ibidem. Cum autem de rufac. determinat de in
censione et fulmine. Primum capitulum divid
atur in duas partes. quis primo proponit i
tentum. 2^a prosequitur ibi. Spiritus enim.

Dicit de prima q; postq; determinatum est
de tonitruo et ruficatione. nunc dicamus de
residua operibus huius segregacionis. scilicet ex
halationum a nube. dicoentes de eis non i pra
dicto et precedentibus. **SPIRITUS CIIIS**

Prosequit et primo. **spiritus CIIIS**
determinat de emphiba. secundo et thiphone ibi.
Quicunq; autem. Aliud primo ostendit
modum generationis emphiba. 2^a causam quoq;
dolorum accidentium ibi propero quod.

Dicit de prima q; hic spiritus segregans
per modica. et exhalatione diffusa in partus per
te et partim in nube diffusa et leviter factus p*er*
terpellationem et perflans et subtiliorum exil
tenui partium facit tonitruos percutiendo late
ram nubem et chorifications per eius incensionem.
Si autem multus nimis a nube deorsum expel
latur et spissior flegreget tenus nimis subtilis
emphiba ventus fit ac propter quod.

Alligata causam quoq;

propter

9

diam accidentium emphiba. Quorum primum
est q; est ventus magius et impetuosus. causa
causae quia fit a nube. vnde frigidus et quoq;
celeritate et celeritate multa exhalationes q*ui*
tas deorsum expellunt. que veris terris cum
impetu lateraliter defundit et fit ventus. Sicut
enim est q; cum emphiba fit magis pluvialis.
quia propter intensas nubes frigiditatem. unde
te eius partes in aquas conseruantur que a nube
de leggegantur et per pluvias defunduntur. vnde
in nube sunt vapor et exhalatio que sunt pri
mata materialia pluviae et ventus et de illo plus fit
felix pluvia aut nubes de causa materiali pri
cipio plus a nube leggegantur sc.

q*uicunq* autem. hoc determinat de thiphone et
quippe facit. quia primo ostendit quomodo
typhon generatur. Secunda et tertia ibi. Clericus
men. comparat typhon ad enaticas. Tertio ibi.
Clericus autem ostendit quomodo proprie hic
mentis appelleatur typhon. Quarto ibi. De
residua scimus. ostendit quibus locis et tempore
ribus fit. **Clericus** ibi. sic quidam determina
vit de exercitu eius. De pris ostendit quo
modo typhon generatur. vnde q; a nube per ei
us frigiditatem aliquando exhalatione exalatio
nibus et trans fit ex amplio ad strictum que
non potest penetrare reflectere impetrans. ut
obstaculis exhalatione defendenda esse. reflexta
et exhalatione se invadet impedita immo
tus ad invadere et invadere et sub invadet fit
flat. sic q; no potest directe moueri fusca neg
deorsum. quare monachus circulariter. Et gira
tionem. Intelligentem q; typhon duplicit
fieri posset. Uno modo ex exhalationibus et ex
deorsum descendentibus fuscellis ut tacum
est circa litteram. Alio modo ex exhalationibus
a diversis nubibus exalatis ex opposito fit
tutus. Tales enim exhalationes per aerem co
tra se motu ad invadere se impellunt et impedi
lunt et per circulariter girantes momenta. q; si
liter sit possibile inde ab Alberto in 2^a habens
in capitulo de turbine. quia valde est pulchra.

VERUM TAMENTUM. nem ad enaticam
notandum q; sicut quando fit enatio. impetrant
partes nubis que sicut cum exhalationibus q*ui*
bus sunt commixtae. ne sive terram monasterum
sic etiam accidit dum sit typhon.

Ostendit q; UOCATUR
AUTEM. hic autem proprius vocatur ty
phon dicit q; hoc palio si fuerit incolorata us
que typhon exhalatio nentis indigefas uelut et
necesse est coniunctione partis nubis q*ui* pro
borzalibus. Ostatque quibus locis
typhon non dicit q; non sit loco et tem
poribus borzalibus. vnde frigidus neque re
solitus sed magis locis et temperibus calidus.
sicut nosse enatio. carna causa est. quia hoc
enam sive spiritus. exhalatio calida et siccata
que extinguitur a fortis frigiditate et cetera.

fit quidem. Determinat de effec-
to typhonis, et ibus typhonis dicitur
quod typhon sit quando eneficus factus, i. ventus
non potest a nube legregari, tunc enim simili-
cum nube ad terram propellitur a qua reper-
tur et furvus impacteret fecum discedere que
reperiit super eam paluera palea et inter-
diam lapides et trabes et rupes taliter. Cir-
ca illud capitulum debet ante primo quare hinc
flexus non determinatur de his ventis in se-
cundo libro in quo facit tractatum de ventis.

Sed dubitamus de differentia inter enefi-
cam et typhonem. Nesciunt ad primum q.
Arifolios in tractatu de ventis dicunt de-
minutus de vento qui originem habent a pla-
gia mundi ut oriente occidente sc. Alii autem
tenui de quibus sic determinat non oruntur
a plaga mundi sed a nobis. Ideo distillu-
m de ipsius uoluntate determinare. Et si quis q.
typhon aliquando ortum haberet ex una nube et
tunc proprio appellatur typhon, aliquando a
utem et duabus nubibus ex opposita situatio-
ne tunc dicitur turbo. Sed secundum dicitur
q. inter enefiam et typhonem et multiplex dif-
ferentia. Prima est q. typhon est ventus minor
et fabulosus q. enefia. Ideo enefia obdurat sere
propter suum gravitatem, et typhon impetu-
us ad terram implicant et reperiuntur a non
enefia. Secunda differentia est q. enefia
moacter transuerterat typhon autem circu-
lante gorando locum portando quod reperi-
t super terram, et paluera paleas et reliqua ta-
lia, et aliquando est tanti impetus q. arboros
exuersi et educti prosterunt. Tertia differen-
tia est q. enefia ex una sola nube causatur
sed typhon aliquando causatur ex duabus ut
dictum est prius sc.

Capitulum secundum tractatus primi libri ē
tu de incensione et fulmine.

um autē de

TRACTIS

Ita ē
secan-

di capitulum huius trac-
tarus in quo Arifolios
determinat de incen-
sione et fulmine. q. dividit
in tres partes. In quia prima determinat de
incensione, in 2a ibi. Si autem determinat
de fulmine. In tercia ibi. De tonitruo epilo-
gat. Dicit de prima q. cum spiritus subtilis
fuerit legatus de nube, et ignitor propter
subtilitatem et motum runcit incendio. Unde
huiusmodi spiritus sic incensum colorat
serem ei, præpinq. igniendo ipsum sc.

si autem Determinat de fulmine, et
duo facit, primo quod di-
ctum est, 2a ibi. Semper enim, mox dubi-
tatione. Prima item in quatuor, nam pri-
mo ostendit modum generationis fulminei.

Secunda ibi hoc quidem determinat de effec-

tibus eius. 3a ibi Propri quod concludit quod
dans quartu ibi. Quare enim. Declarat unus
suppositi. Dicit de prima q. si a frigido et
nube expellatur spiritus subtilis et multus in
ferus cum uolentia generatur fulmen, quod ē
diuornis modorum, quoties si ratis spiritus
fuerit ualde subtilis et cito penetraverit illud, cui cedit
non est aduenire. Et ibid poterit appellari
argentum. Sex autem spiritus fuerit subtilis
minus non penetrans cito ratis est ad-
durens quem nequabat solens. Intellige-
dum q. enefia et typhon incensio fulmen fuit
ex exaltationibus exinde expellitis, differentibus
tamen in subtilitate et quantitate et aliis acci-
dentiis. Cinde enefia et typhon fuit ex ex-
altationibus grossioribus non accensio et quanti-
tatis maiori. Incendio vero fit ex exaltatione
subtilis stante in aere et accensio fulmen autem
fit ex exaltatione subtilis quantitatis maioria
accensio et ad terram impetuose expulsa.

hoc quidem. Determinat de effe-
ctu et ceteris fulminis di-
cendo, q. fulmen proper est subtilitatem et
exaltationem sui modis aliquando penetrans il-
lad quod percurrit sed non ignit nec colorat, et
liquidans autem non sic cito trahit alijs co-
lorat et plus morata faciens denigrat sed non
comburi quia circius pertransire et comburatur,
cum maxima tempus requiratur ad combustionem
q. ad colorationem.

Concludit ex dictis
q. corpora resistentia magis patiuntur a sul-
mine et non resistentia, quia pluri tempore
fulmen est eis applicatum et in maior tempore
fit maior actio. In corporibus autem non
resistentibus fulmen penetrans non agit, ab
declarat Arifolios duobus excepis. Quoru-
primum est de clypeo ligneo fulcro laminis
crebro fulmine percusso, fulmen enim non le-
vit lignum sed per sua porositas penetravit
laminis autem his depligate eudem resistit
et liquificit. Secundum est de homine uelli-
to quem fulmen interfecit et tamen uoluente
non combustus sed tantum laceravit.

quare etiam Declarat unum sup
politum uidelicet
q. hec omnia de quibus hic determinauimus est
fusus exaltationes calide et siccus, et hoc manife-
stum fuit in combustionis cuiusdam templi i
epholo combulti, nam ad multas partes illius
templi laminae serbatur, continet et ad alias
partes ferocibus discreta propter fumus illuc
existens in aliquibus partibus circius in illa
mari q. in alio, ex qua parte q. fumus est spi-
ritus, et aliquando inflatur et aliquan-
do non, et huiusmodi de exaltatione, unde rug-
itus lignis inflammatus in loco rugitur multus
egreditur fumus qui inflammatur redens fur-
sum et flamma per flammam uideretur tendere et
una domo ad aliam et invadere ipsam.

semper enim Accedit duos de
biratione ibi 2a

Et contraea. Dicit qubitario est utru iglesias

fulmen precedat spiritus & similiter sequatur.
Respondebat Aristoteles dicendo q. sic. sed et
loqui prius non ostendens quia non sunt colora
et illi qui precedunt fulmen prius pertinetur
ad illos quod debet pertinere q. i. plures perti
nent a fulmine.

Secunda dubita
tio ei utrum confruas per lumen dividant
inferiora corpora dura. Dicit Aristoteles q. si
sed spiritus qui levigando nubes fecit formam
velociter expaluit inferius pertinet corpus
durum dividit ipsum & levigando non currit.
Intelligendum est fulmen properiter diversi
tatem eius in levigante & graffante quantum
te mortis negligat & alios huiusmodi habet
ut eos efficit inducere aliquando enim pene
metat & non dividit nec colorat nec exiret a
liquido colorat & non exiret. aliquando erit
nitidus & aliquando dividit. & aliquando ei sine
lapide ut dum exaltato est medium fabricat
ali quando autem ei cum lapide ut cum batto
parcas graffas bimidas humiditate nitido si
reductio partibus fabibilis per motum & co
lorem inunctor & induratur & in la pedito
teruntur. De omnibus epilogat p. 33 q. 4. ac.

Capitulum primum secundi tractatus libri
et halo & yridis parallela & virgine i gene
rali

e halo autem

3ste est secundus tracta
tus halo tertii libri. In
quo p. 33q. Aristoteles in
precedenti tractatu de
terminans de imprelio
nibus que sunt ex lumine
ne solis aut lune seu quarundam stellarum ne
ficio vel refracto a nube aut vaporis imperio
insularo tunc sunt halo yridis. Et continet
iste tractatus quartuor capitula. In quorum
primo determinans in generali de halo yridis
parallelis & virgine. In 2^o ibi. Primo autem p
terminat in parallelis de halo. In 3^o ibi. Tria au
tem. determinat in parallelis de yride. In quar
to ibi. Eadem enim determinat in speciali
de parallelis & virgine. Primum capitulus
dudicatur. ut primi premittit intentionem. 2^o
ibi. 3^o ibi. quodque prosequitur. Dicit de
prima q. nec dicimus nunc de halo & yride
quid sit utrumque & properiter quam causam &
parallelis & virgine. quia hec omnia sunt per
evidem causas. prius tamen circa uniuersos
ipsi oportet accipere passiones & accidentia.
ipius quidem. Prosequitur
1^o duo facit q.
nun prima determinans de accidentibus halo
rum & vero ibi. Causa autem determinans de
causa causa fuit principio. De prima tria
facit. quoniam prima determinans de accidentibus
tibus halo. 2^o ibi. Tria enim. determinans &
accidentibus yridis. 3^o ibi parallelis autem. 4^o

terminans de parallelis & virgine occidat
cibus. Dicit de prima q. halo fuit apparet
eis tunc circulos circa solis aut luna et
alia splendidae stellarum. & huiusmodi
nocte de die meridiis & vero. nocte autem
in diuerso & occasione. Intelligendum primum
q. causa recessione halo est super luminos &
calore dissimile ad fragrantes inferioris re
gione seruare possunt ut subiecti conserventur.
Causa recessione est lumen folio vel atteri
ut felix ab illa vaporis refractio filii directe
supponit. Intelligendum 2^o q. illi circulos
potest apparet clara & levigata & subiecti
no frangentes causas apparet in nocte.
qua recipiunt moderatissima frigida & pulchra &
liquefacta vaporis & moderatissima calore &
radio dampno resistente qui vaporis difficit
in medio clara. Tunc autem resigil occidat in
occidente & magis q. in nocte in quo tuba dia
fe ex levitate sua deridet que modico calore
et non gelante. noctis autem apparet in hoc
me ex causa predicta. Intelligendum 3^o q.
halo fuit causas apparet in nocte & in die. &
noctis frangentes apparet in nocte circulus lumen
q. in die aqua vaporis in die circulus frigida
noctis temperata frigida tunc apparet &
noctis noctis apparet in circulo & noctis prop
er circulo calore. & plus noctis diffinitione &
potius caputissima properiter temperatissima calo
ris a frigide nocte.

yridis autem
cibus yridis. & primo de eius figura. 2^o de re
pare his apparetibus. 3^o de numero yridis
tum apparetibus. 4^o de coloribus eius. Ta
cit ergo primo q. deesse yridis nisi ei circa
lumine complicita nec major levigatio. Sicut ei
existens in qua vel occasione apparet levigatio
lumine q. cuiusvis portio sub q. potest appa
ret. sed circulus minor. sive autem densitas
figura oris ignoratur apparet yridis parte minor
levigatio. sed circulus maior. Intellige
dum q. yridis et quidam arcus apparet in ei
lo distans colorum causatis ex reflectione
luminis solis facie a nobis fibi oppositus. Es
et dicit Zillerus quoniam vel et. minor. tunc
arcus et minor. sed et maior yridis apparet
qua coloris eius magis apparet. & finaliter
quanto vel et minor vel et in ortu vel occi
tu tanto arcus et maior. sed et minor yridis ap
parentur. quia tunc radice. folio debilitate
in vaporibus molitus. nec potest tunc vel dare
lumine irradiare in oppositus ita scilicet facie fa
cit domino efficiens. Intelligendum 2^o q.
apparere yridis non potest esse diffinitione nisi
veritate signe ad magnitudinem respondeat. Quare si
et ultima proprietas perpective. scilicet 3^o
partitione yridis carcerans existet. Causa causa causa aliqna yridis Zillerus. Ap
ponit color rubens causans et bonitatem inten
situdinem signum significans q. aqua non praesul fu
ger ipsius. & quo ignis habet in arca hoc ali
quid hoc operacione. color annus yridis cas
sus ex aqua levigatio. quod significans q. ignis

non preualeat super aquum ex simili causa q̄e
per magnum tempus nec per ignem nec per
aqua poterit fieri dilatatio nūmerigie $\frac{1}{2}$
et post Secunda offendit tempus ap-
partitionis yridis dilectio q̄
yris post equinorūm annūm debet
m̄oribus existentibus qualibet hora dicitur p̄e
apparet. eo q̄ tunc sol non iustus est dilatatio
super orisontem. In effuso autem diebus nō
sit vris circa meridiem hinc alio horis fieri
posse et maxime in regionibus in quibus sol et
cedit ad senit capitulo nostrorum op̄ionum
tunc basi pyramidis sub quo yris uidetur
aut facit sub terra. aut modica eius portio su-
p̄ tria debeat $\frac{1}{2}$. neq̄ duabz.
Tertio declarat m̄
nūcūrūm yridis simul apparentium. dicere q̄
simil non sunt plures yridis dubios. quod
debet intelligi ut plurimis quis aliquando
littero rō simili apparente tres vel quatuor ut
post offendatur. **haz autem.**
Quarto decem. nat de coloribus yridis dicas q̄ utrumque yri-
dum simili apparentem ei tricolor. I. habet
tres colores ad invenit similes. et cetera una
confinet altera. et eius yridis que ei extit co-
lores sunt obscuriores et minus apparentes
et contrapositi coloribus yridis interioris. Undi
yridis interioris prima parsitera que ei ma-
xima in ea habet colorum paucitatem. media
autem habet colorum uiridem. et ultima que
ei minima habet colorum alurgum. Yridia
vero ex extremis continentia exora. minima
paritera maxime paritera alterius yridis. p
pinquissima ei punicea. media ei uiridio. et
prima ei alurgum. Colores ergo yridis sunt
puniceus uiridius et alurgum quo ferè pictores
sunt non possum facere h̄z per mixtiones alio
rum colorum. qui illi quo faciunt per mixti-
onem non sunt vel i coloris sicut isti. Color a
utem qui interdui apparet inter paucitatem et
uiridem per coram usus positionem appellata
tur xanthos. Tercero. **paralleli a**
utem minit de accidentibus paralleli
rum uirgirūm dicere q̄ paralleli uirgē se
per sunt ex latere solis. Et parte meridiel l'
ex parte septemtrionali non supra solem nec
infra seruos terram nec ex opposito plus so-
lis. et semper apparent de die sole ascendente
ab oriente aut descendente ad occidente. Et
plurimum apparent sole existente in occiden-
te. raro autem sole existente in mediotē. q̄
admodum fener accidit in buforo mari. ubi e-
num per totum diem ulli sunt duo paralleli
sole rendentes ab ortu uiginti ad occasum. Dei
de epilogar et pater. Intelligendum q̄ ille
uirge que alto nomine linea perpendicularares
appellantur. quia litter continguntur uirgē
corpus scilicet ramen uirgē terram angulos i-
tus facere uidentur apparet ex latere solis
et sunt signi future pluiae. interdui sunt di
ueriorum colorum. sed ut plurimum habent